
 

REGIONE PIEMONTE BU29S1 22/07/2021 
 

Codice A1421A 
D.D. 2 luglio 2021, n. 976 
D.G.R. n. 3-2257 del 13 novembre 2020. Modalità di rendicontazione dell'andamento delle 
prestazioni erogate e delle graduatorie di accesso di cui al D.P.C.M. del 21 novembre 2019. 
 

 

ATTO DD 976/A1400A/2021 DEL 02/07/2021 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
 
OGGETTO:  

 
D.G.R. n. 3-2257 del 13 novembre 2020. Modalità di rendicontazione dell’andamento 
delle prestazioni erogate e delle graduatorie di accesso di cui al D.P.C.M. del 21 
novembre 2019. 
 

Premesso che: 
 
- con D.G.R. n. 3-2257 del 13 novembre 2020 “Programmazione regionale degli interventi ed i 
servizi per l’attuazione del Piano nazionale per la non autosufficienza per il triennio 2019-2021 di 
cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 novembre 2019. Approvazione delle 
“Disposizioni attuative della Regione Piemonte”, è stato adottato l’atto di programmazione 
regionale per il triennio 2019-2021 di cui all’art. 1, comma 3, del D.P.C.M. del 21 novembre 2019; 
 
- dato atto che, in data 21 novembre 2020, la Commissione ministeriale ha espresso parere 
favorevole alla erogazione del restante 50% della somma relativa al FNA 2019, ovvero a seguito di 
valutazione di piena coerenza con il Piano nazionale per la non autosufficienza dell’atto di 
programmazione della Regione Piemonte di cui alla D.G.R. n. 3-2257 del 13 novembre 2020; 
 
- visto l’art. 3 comma 3 del D.P.C.M. del 21 novembre 2019 che stabilisce che “Le regioni si 
impegnano altresì a rilevare a livello di ambito territoriale, a fini di monitoraggio sull’utilizzo delle 
risorse, il numero e le caratteristiche delle persone assistite nel proprio territorio al 31 dicembre di 
ciascun anno, secondo il modello di cui all’allegato E e di cui all’allegato F (Linee di indirizzo per 
Progetti di Vita Indipendente) del Decreto succitato; 
 
- considerato che al punto 1.2.1.”Gli Ambiti territoriali” dell’allegato A della D.G.R. n. 3-2257 del 
13 novembre 2020 si stabilisce che, essendo ancora inattuato l’articolo 23 comma 2 del D. Lgs. 15 
febbraio 2017, n. 147, con la quale si richiedono “ambiti di programmazione omogenei per il 
comparto sociale, sanitario e delle politiche per il lavoro, prevedendo che gli ambiti territoriali 
sociali trovino coincidenza per le attività di programmazione integrata degli interventi con le 
delimitazioni territoriali dei distretti sanitari e dei centri per l’impiego”, ad oggi rimangono ancora 
attivi n. 48 Enti gestori delle funzioni socio-assistenziali di cui alla L.R n. 1/2004 ; 
 
- visto che il D.P.C.M. del 21 novembre 2019 stabilisce all’art.3 “Monitoraggio ed erogazione” che 
le regioni adottino un monitoraggio annuale, tramite alcune tabelle allegate, per l’attuazione di una 
rilevazione sul Fondo Non Autosufficienza sia a livello regionale che a livello territoriale; 



 

 
- dato atto che il medesimo articolo sancisce che tale rilevazione annuale è condizione necessaria 
per l’erogazione delle risorse ministeriali del Fondo Non Autosufficienza per l’annualità successiva; 
 
- visto che l’allegato E “Beneficiari degli interventi” e l’allegato F “Linee di indirizzo per Progetti 
di Vita Indipendente” del Piano per la Non Autosufficienza 2019-21, di cui all’art. 3, comma 3, del 
D.P.C.M. del 21 novembre 2019, riporta le tabelle con i dati che le regioni devono rilevare a livello 
territoriale al 31 dicembre di ogni anno; 
 
- considerato che: 
 
• la D.G.R. n. 3-2257 del 13 novembre 2020 ha rinviato a successivi provvedimenti le modalità di 

riparto, di rendicontazione e di monitoraggio di cui all’art.3 del D.P.C.M. del 21.11.2019; 
 
• è necessario aggiungere a tali dati alcune informazioni utili alla programmazione regionale, in 

particolare il numero e le caratteristiche delle persone assistite anche con l’utilizzo delle risorse 
regionali e delle risorse proprie degli Enti gestori delle funzioni socio-assistenziali; 

 
- pertanto, col presente provvedimento si stabilisce: 
 
• di adottare le schede di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, con cui gli Enti Gestori delle funzioni socio assistenziali devono rilevare a livello 
del loro ambito territoriale, alla data del 31 dicembre di ciascuna annualità, il numero e le 
caratteristiche delle persone non autosufficienti assistite con l’utilizzo delle risorse del Fondo per 
la non autosufficienza, delle risorse regionali e delle risorse proprie; 

 
• che gli Enti gestori delle risorse socio-assistenziali dovranno inviare la rilevazione di cui alle 

schede allegate relative alla situazione al 31.12.2019 e al 31.12.2020 entro la data del 6 agosto 
2021; 

 
• che, per le rilevazione riguardante gli anni successivi, sarà inviata apposita comunicazione del 

settore “Programmazione socio-assistenziale e socio-sanitaria, standard di servizio e qualità” con 
la data prevista per l’invio delle schede allegate al presente provvedimento. 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1 – 4046 
del 17 ottobre 2016. 
 
Tutto ciò premesso,  

IL VICEDIRETTORE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 novembre 2019 relativo al 
Fondo nazionale per le non autosufficienze per l'anno 2019, 

• la legge regionale 8 gennaio 2004, n. 1, "Norme per la realizzazione del sistema regionale 
integrato di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento", 

• l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", 



 

• la D.G.R. n. 3-2257 del 13 novembre 2020 "Programmazione regionale degli interventi ed i 
servizi per l'attuazione del Piano nazionale per la non autosufficienza per il triennio 2019-
2021 di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 novembre 2019. 
Approvazione delle "Disposizioni attuative della Regione Piemonte"; 

 
DETERMINA  

 
• di adottare le schede di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, con cui gli Enti Gestori delle funzioni socio assistenziali devono rilevare a livello 
del loro ambito territoriale, alla data del 31 dicembre di ciascuna annualità, il numero e le 
caratteristiche delle persone assistite con l’utilizzo delle risorse del Fondo per la non 
autosufficienza, delle risorse regionali e delle risorse proprie; 

 
• di stabilire che gli Enti gestori delle risorse socio-assistenziali dovranno inviare la rilevazione di 

cui alle schede allegate relativa alla situazione al 31.12.2019 e al 31.12.2020 entro la data del 6 
agosto 2021.  

 
Le schede dovranno essere inviate tramite posta elettronica agli indirizzi: 
 
elena.maina@regione.piemonte.it 
tiziana.rosadini@regione.piemonte.it 
 
con oggetto: RILEVAZIONE PRESTAZIONI NON AUTOSUFFIC IENTI 2019-2020 
 
• di stabilire che, per le rilevazioni riguardanti gli anni successivi, sarà inviata apposita 

comunicazione del settore “Programmazione socio-assistenziale e socio-sanitaria, standard di 
servizio e qualità” con la data prevista per l’invio delle schede allegate al presente 
provvedimento. 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso al Capo dello Stato entro 120 
giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al giudice ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n.22/2010. 
 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Livio Tesio 

Allegato 
 
 
 



Direzione Sanità e Welfare

Settore Programmazione Socio-Assistenziale e Socio-Sanitaria,   Standard di Servizio e di Qualità

Allegato A

Monitoraggio degli interventi attivati e rendiconto della spesa sostenuta

DATI  ANNO  _____

Compilazione delle schede a cura dell’Ente gestore delle funzioni socio assistenziali

Ente Gestore 

Sede

Referente della comunicazione

Telefono

Mail

Programmazione regionale degli interventi e dei servizi per l’attuazione del 
Piano Nazionale per la Non Autosufficienza per il triennio 2019-2021



RILEVAZIONE PRESTAZIONI DOMICILIARI  SCHEDA 1 Ente Gestore

Dati al PERSONE ASSISTITE IN CONDIZIONI DI NON AUTOSUFFICIENZA GRAVISSIMA
PERSONE IN CARICO

Persone in carico con risorse FNA Persone in carico con risorse Regionali Persone in carico con risorse dell’Ente G.
Maschi Femmine Totale di cui condizione nota 1) Maschi Femmine Totale di cui condizione nota 1) Maschi Femmine Totale di cui condizione nota 1)

<18 anni 0 0 0
18-24 anni 0 0 0
25-34 anni 0 0 0
35-44 anni 0 0 0
45-54 anni 0 0 0
55-64 anni 0 0 0
65-74 anni 0 0 0

0 0 0
Totale 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Tot. Adulti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Tot. Anziani 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Nota 1) beneficiari con prestazioni più favorevoli

75 anni  e oltre

D.G.R. 3-2257 del 13/11/2020: “di dare atto che le Disposizioni contenute nel presente atto all’allegato A, parte integrante  e sostanziale alla presente 
deliberazione, saranno applicate a partire dai nuovi casi che  inizieranno a usufruire delle prestazioni dalla data di approvazione da parte del 
Ministero  del Lavoro e delle Politiche Sociali delle Disposizioni stesse e che i beneficiari che, sulla  base della precedente normativa regionale, già 
usufruiscono di prestazioni più favorevoli,  manterranno la prestazione con gli stessi valori economici fino al permanere in vita del  fruitore ovvero 
fino alla modifica consensuale della prestazione erogata”



RILEVAZIONE PRESTAZIONI DOMICILIARI  SCHEDA 2 Ente Gestore

Dati al PERSONE ASSISTITE IN CONDIZIONI DI NON AUTOSUFFICIENZA GRAVISSIMA
SPESA ANNUALE

Spesa per persone in carico con risorse FNA Spesa per persone in carico con risorse Regionali Spesa per persone in carico con risorse dell’Ente G.

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
<18 anni 0,00 0,00 0,00
18-24 anni 0,00 0,00 0,00
25-34 anni 0,00 0,00 0,00
35-44 anni 0,00 0,00 0,00
45-54 anni 0,00 0,00 0,00
55-64 anni 0,00 0,00 0,00
65-74 anni 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
Totale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. Adulti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. Anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Nota 1) beneficiari con prestazioni più favorevoli

di cui per persone 
ricadenti in condizione 
nota 1)

di cui per persone 
ricadenti in condizione 
nota 1)

di cui per persone 
ricadenti in condizione 
nota 1)

75 anni  e oltre

D.G.R. 3-2257 del 13/11/2020: “di dare atto che le Disposizioni contenute nel presente atto all’allegato A, parte integrante  e sostanziale alla presente 
deliberazione, saranno applicate a partire dai nuovi casi che  inizieranno a usufruire delle prestazioni dalla data di approvazione da parte del 
Ministero  del Lavoro e delle Politiche Sociali delle Disposizioni stesse e che i beneficiari che, sulla  base della precedente normativa regionale, già 
usufruiscono di prestazioni più favorevoli,  manterranno la prestazione con gli stessi valori economici fino al permanere in vita del  fruitore ovvero 
fino alla modifica consensuale della prestazione erogata”



RILEVAZIONE PRESTAZIONI DOMICILIARI  SCHEDA 3 Ente Gestore

Dati al PERSONE ASSISTITE IN CONDIZIONI DI NON AUTOSUFFICIENZA GRAVE
PERSONE IN CARICO

Persone in carico con risorse FNA Persone in carico con risorse Regionali Persone in carico con risorse dell’Ente G.
Maschi Femmine Totale di cui condizione nota 1) Maschi Femmine Totale di cui condizione nota 1) Maschi Femmine Totale di cui condizione nota 1)

<18 anni 0 0 0
18-24 anni 0 0 0
25-34 anni 0 0 0
35-44 anni 0 0 0
45-54 anni 0 0 0
55-64 anni 0 0 0
65-74 anni 0 0 0

0 0 0
Totale 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Tot. Adulti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Tot. Anziani 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

75 anni  e oltre

D.G.R. 3-2257 del 13/11/2020: “di dare atto che le Disposizioni contenute nel presente atto all’allegato A, parte integrante  e sostanziale alla presente 
deliberazione, saranno applicate a partire dai nuovi casi che  inizieranno a usufruire delle prestazioni dalla data di approvazione da parte del Ministero 
 del Lavoro e delle Politiche Sociali delle Disposizioni stesse e che i beneficiari che, sulla  base della precedente normativa regionale, già usufruiscono 
di prestazioni più favorevoli,  manterranno la prestazione con gli stessi valori economici fino al permanere in vita del  fruitore ovvero fino alla 
modifica consensuale della prestazione erogata”



RILEVAZIONE PRESTAZIONI DOMICILIARI  SCHEDA 4 Ente Gestore

Dati al PERSONE ASSISTITE IN CONDIZIONI DI NON AUTOSUFFICIENZA GRAVE
SPESA ANNUALE

Spesa per persone in carico con risorse FNA Spesa per persone in carico con risorse Regionali Spesa per persone in carico con risorse dell’Ente G.

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
<18 anni 0,00 0,00 0,00
18-24 anni 0,00 0,00 0,00
25-34 anni 0,00 0,00 0,00
35-44 anni 0,00 0,00 0,00
45-54 anni 0,00 0,00 0,00
55-64 anni 0,00 0,00 0,00
65-74 anni 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
Totale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. Adulti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. Anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui per persone ricadenti 
in condizione nota 1)

di cui per persone ricadenti 
in condizione nota 1)

di cui per persone 
ricadenti in condizione 
nota 1)

75 anni  e oltre

D.G.R. 3-2257 del 13/11/2020: “di dare atto che le Disposizioni contenute nel presente atto all’allegato A, parte integrante  e sostanziale alla presente 
deliberazione, saranno applicate a partire dai nuovi casi che  inizieranno a usufruire delle prestazioni dalla data di approvazione da parte del Ministero 
 del Lavoro e delle Politiche Sociali delle Disposizioni stesse e che i beneficiari che, sulla  base della precedente normativa regionale, già usufruiscono 
di prestazioni più favorevoli,  manterranno la prestazione con gli stessi valori economici fino al permanere in vita del  fruitore ovvero fino alla 
modifica consensuale della prestazione erogata”



RILEVAZIONE PRESTAZIONI DOMICILIARI  SCHEDA 5 Ente Gestore

Dati al PERSONE ASSISTITE SECONDO AREE PRIORITARIE DI INTERVENTO 
PERSONE IN CARICO

Persone in carico con risorse FNA Persone in carico con risorse Regionali Persone in carico con risorse dell’Ente G.
Gravissimi Gravi Totale di cui condizione nota 1) Gravissimi Gravi Totale di cui condizione nota 1) Gravissimi Gravi Totale di cui condizione nota 1)

Assistenza Domiciliare 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0
Totale 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Nota 1) beneficiari con prestazioni più favorevoli

Assistenza Indiretta (non 
compilare)

- assegno di cura 
assistente familiare
- assegno di cura 

assistente familiare
- assegno di cura 

assistente familiare
Interventi Complementari 
dell’Assistenza Domiciliare

D.G.R. 3-2257 del 13/11/2020: “di dare atto che le Disposizioni contenute nel presente atto all’allegato A, parte integrante  e sostanziale alla presente 
deliberazione, saranno applicate a partire dai nuovi casi che  inizieranno a usufruire delle prestazioni dalla data di approvazione da parte del Ministero  del 
Lavoro e delle Politiche Sociali delle Disposizioni stesse e che i beneficiari che, sulla  base della precedente normativa regionale, già usufruiscono di prestazioni 
più favorevoli,  manterranno la prestazione con gli stessi valori economici fino al permanere in vita del  fruitore ovvero fino alla modifica consensuale della 
prestazione erogata”



RILEVAZIONE PRESTAZIONI DOMICILIARI  SCHEDA 6 Ente Gestore

Dati al PERSONE ASSISTITE SECONDO AREE PRIORITARIE DI INTERVENTO 
SPESA ANNUALE

Spesa per persone in carico con risorse FNA Spesa per persone in carico con risorse Regionali Spesa per persone in carico con risorse dell’Ente G.

Gravissimi Gravi Totale Gravissimi Gravi Totale Gravissimi Gravi Totale
Assistenza Domiciliare 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
Totale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Nota 1) beneficiari con prestazioni più favorevoli

di cui per persone 
ricadenti in condizione 
nota 1)

di cui per persone 
ricadenti in condizione 
nota 1)

di cui per persone 
ricadenti in condizione 
nota 1)

Assistenza Indiretta  (non 
compilare)

- assegno di cura 
assistente familiare

- assegno di cura 
assistente familiare

- assegno di cura 
assistente familiare

Interventi Complementari 
dell’Assistenza Domiciliare

D.G.R. 3-2257 del 13/11/2020: “di dare atto che le Disposizioni contenute nel presente atto all’allegato A, parte integrante  e sostanziale alla presente deliberazione, saranno applicate 
a partire dai nuovi casi che  inizieranno a usufruire delle prestazioni dalla data di approvazione da parte del Ministero  del Lavoro e delle Politiche Sociali delle Disposizioni stesse e 
che i beneficiari che, sulla  base della precedente normativa regionale, già usufruiscono di prestazioni più favorevoli,  manterranno la prestazione con gli stessi valori economici fino 
al permanere in vita del  fruitore ovvero fino alla modifica consensuale della prestazione erogata”



RILEVAZIONE PRESTAZIONI DOMICILIARI  SCHEDA 7 Ente Gestore

Dati al

PERSONE IN CARICO
Persone in carico con risorse FNA Persone in carico con risorse Regionali Persone in carico con risorse dell’Ente G.

Maschi Femmine Totale di cui condizione notaMaschi Femmine Totale di cui condizione nota Maschi Femmine Totale di cui condizione nota 1)

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0
Totale 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Nota 1) beneficiari con prestazioni più favorevoli

PERSONE ASSISTITE IN CONDIZIONI DI NON AUTOSUFFICIENZA GRAVISSIMA PER 
TIPOLOGIA DI DISABILITA’

a) Persone in condizione di coma, Stato 
Vegetativo (SV) oppure Stato di Minima 
Coscienza (SMC) e con punteggio nella scala 
Glasgow Coma Scale (GCS) <=10

b) Persone dipendenti da ventilazione 
meccanica assistita o non invasiva 
continuativa (24/7)

c) Persone con grave  o gravissimo stato di 
demenza con un punteggio sulla scala Clinical 
Dementia Rating Scale (CDRS)>= 4

d) Persone con lesioni spinali fra C1/C5, di 
qualsiasi natura, con livello della lesione, 
identificata dal livello sulla scala ASIA 
Impairment Scale (AIS) di grado A o B. Nel 
caso di lesioni con esiti asimmetrici  ambedue 
le lateralità devono essere valutate conlesione 
di gardo A o B 

e) Persone con gravissima compromissione 
motoria da patologia neurologica o muscolare 
con bilancio muscolare complessivo <=1 ai 4 
arti alla scala Medical Research Council 
(MRC) o con punteggio alla Expanded 
Disability Status Scale (EDSS) >=9, o in 
stadio 5 di Hoehn e Yahr mod

f) Persone con deprivazione sensoriale 
complessa intesa come compresenza  di 
minorazione visiva totale o con residuo visivo 
non superiore a 1/20 in entrambi gli occhi o 
nell’occhio migliore, anche con eventuale 
correzione o con residuo perimetrico 
binoculare inferiore a 10 per cento o 
ipoacusia, a prescindere dall’epoca 
dell’insorenza, pari o superiore a 90 decibel 
HTL di media fra le frequenze 500, 1000, 
2000 hertz nell’orecchio migliore 

g) Persone con gravissima disabilità 
comportamentale dello spettro autistico 
ascritta al livello 3 della classificazione del 
DSM-5

h) Persone con diagnosi di Ritardo Mentale 
Grave o Profondo secondo classificazione 
DSM-5, con QI<=34 e con punteggio sulla 
scala Level of Activity in Profound/Severe 
Mental Retardation (LAPMER) <=8

i) Ogni altra persona con condizione di 
dipendenza vitae che necessiti di assistenza 
continuativa e monitoraggio nelle 24 ore, sette 
giorni su sette, per bisogni complessi derivanti 
dalle condizioni psico-fisiche

D.G.R. 3-2257 del 13/11/2020: “di dare atto che le Disposizioni contenute nel presente atto all’allegato A, parte integrante  e sostanziale alla presente deliberazione, 
saranno applicate a partire dai nuovi casi che  inizieranno a usufruire delle prestazioni dalla data di approvazione da parte del Ministero  del Lavoro e delle Politiche 
Sociali delle Disposizioni stesse e che i beneficiari che, sulla  base della precedente normativa regionale, già usufruiscono di prestazioni più favorevoli,  
manterranno la prestazione con gli stessi valori economici fino al permanere in vita del  fruitore ovvero fino alla modifica consensuale della prestazione erogata”



RILEVAZIONE PRESTAZIONI DOMICILIARI  SCHEDA 8 Ente Gestore

Dati al

SPESA ANNUALE
Spesa per persone in carico con risorse FNA Spesa per persone in carico con risorse Regionali Spesa per persone in carico con risorse dell’Ente G.

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
Totale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Nota 1) beneficiari con prestazioni più favorevoli

PERSONE ASSISTITE IN CONDIZIONI DI NON AUTOSUFFICIENZA GRAVISSIMA PER 
TIPOLOGIA DI DISABILITA’

di cui per persone 
ricadenti in 
condizione nota 1)

di cui per persone 
ricadenti in 
condizione nota 1)

di cui per persone 
ricadenti in 
condizione nota 1)

a) Persone in condizione di coma, Stato 
Vegetativo (SV) oppure Stato di Minima 
Coscienza (SMC) e con punteggio nella scala 
Glasgow Coma Scale (GCS) <=10

b) Persone dipendenti da ventilazione 
meccanica assistita o non invasiva 
continuativa (24/7)

c) Persone con grave  o gravissimo stato di 
demenza con un punteggio sulla scala Clinical 
Dementia Rating Scale (CDRS)>= 4

d) Persone con lesioni spinali fra C1/C5, di 
qualsiasi natura, con livello della lesione, 
identificata dal livello sulla scala ASIA 
Impairment Scale (AIS) di grado A o B. Nel 
caso di lesioni con esiti asimmetrici  ambedue 
le lateralità devono essere valutate conlesione 
di gardo A o B 

e) Persone con gravissima compromissione 
motoria da patologia neurologica o muscolare 
con bilancio muscolare complessivo <=1 ai 4 
arti alla scala Medical Research Council 
(MRC) o con punteggio alla Expanded 
Disability Status Scale (EDSS) >=9, o in 
stadio 5 di Hoehn e Yahr mod

f) Persone con deprivazione sensoriale 
complessa intesa come compresenza  di 
minorazione visiva totale o con residuo visivo 
non superiore a 1/20 in entrambi gli occhi o 
nell’occhio migliore, anche con eventuale 
correzione o con residuo perimetrico 
binoculare inferiore a 10 per cento o 
ipoacusia, a prescindere dall’epoca 
dell’insorenza, pari o superiore a 90 decibel 
HTL di media fra le frequenze 500, 1000, 
2000 hertz nell’orecchio migliore 

g) Persone con gravissima disabilità 
comportamentale dello spettro autistico 
ascritta al livello 3 della classificazione del 
DSM-5

h) Persone con diagnosi di Ritardo Mentale 
Grave o Profondo secondo classificazione 
DSM-5, con QI<=34 e con punteggio sulla 
scala Level of Activity in Profound/Severe 
Mental Retardation (LAPMER) <=8

i) Ogni altra persona con condizione di 
dipendenza vitae che necessiti di assistenza 
continuativa e monitoraggio nelle 24 ore, sette 
giorni su sette, per bisogni complessi derivanti 
dalle condizioni psico-fisiche

D.G.R. 3-2257 del 13/11/2020: “di dare atto che le Disposizioni contenute nel presente atto all’allegato A, parte integrante  e sostanziale alla presente deliberazione, 
saranno applicate a partire dai nuovi casi che  inizieranno a usufruire delle prestazioni dalla data di approvazione da parte del Ministero  del Lavoro e delle Politiche 
Sociali delle Disposizioni stesse e che i beneficiari che, sulla  base della precedente normativa regionale, già usufruiscono di prestazioni più favorevoli,  
manterranno la prestazione con gli stessi valori economici fino al permanere in vita del  fruitore ovvero fino alla modifica consensuale della prestazione erogata”



RILEVAZIONE PRESTAZIONI DOMICILIARI  SCHEDA 9 Ente Gestore

Numero di persone valutate e inserite in lista di attesa

0

Monitoraggio degli anziani non autosufficienti valutati dall'UVG con progetto 
DOMICILIARE

inserite in lista di 
attesa  prima del 
01/01/aaaa   (a)

inserite in lista di 
attesa nel periodo 
tra il 01/01/aaaa e 
il 31/12/aaaa     (c)

deceduti nel 
periodo tra il 
01/01/aaaa e il 
31/12/aaaa  (g)

presi in carico nel 
periodo tra il 
01/01/aaaa e il 
31/12/aaaa  (d)

Totale presenti in 
lista di attesa al 
31/12/aaaa (e)   

(a+b-c-d)



RILEVAZIONE PRESTAZIONI DOMICILIARI  SCHEDA 10 Ente Gestore

Dati al PERSONE INSERITE IN PROGETTI DI VITA INDIPENDENTE 
NUMERO DI PERSONE INSERITE IN PROGETTI DI VITA INDIPENDENTE 
Maschi Femmine Totale

18-24 anni 0
25-34 anni 0
35-44 anni 0
45-54 anni 0
55-64 anni 0
65 e oltre 0
Totale 0 0 0



Dati al RILEVAZIONE PRESTAZIONI DOMICILIARI  SCHEDA 11 Ente Gestore

PERSONE INSERITE IN PROGETTI DI VITA INDIPENDENTE 
Criteri di selezione dei beneficiari inseriti nei Progetti di Vita Indipendente

Indicare i criteri di preferenza utilizzati nella selezione dei beneficiari
Criteri di selezione dei beneficiari SI/NO
Limitazioni dell’Autonomia
Condizione familiare
Condizione abitativa e ambientale
Condizione economica della persona con disabilità e della sua famiglia
Incentivazione dei processi di de-istituzionalizzazione, contrasto alla segregazione e all’isolamento
Altro (specificare)



RILEVAZIONE PRESTAZIONI DOMICILIARI  SCHEDA 12 Ente Gestore

PERSONE INSERITE IN PROGETTI DI VITA INDIPENDENTE 
Beneficiari

Dati al

Assistente personale
Abitare in autonomia
Inclusione sociale e relazione
Trasporto sociale
Domotica
Azioni di sistema
Totale 0

Numero di beneficiari per 
aree di intervento



RILEVAZIONE PRESTAZIONI DOMICILIARI  SCHEDA 13 Ente Gestore

RISORSE PER PROGETTI DI VITA INDIPENDENTE 
Risorse erogate per macroarea

MACROAREE Risorse FNA Totale Macroarea

Assistente personale
Abitare in autonomia
Inclusione sociale e relazione
Trasporto sociale
Domotica
Azioni di sistema
Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

Risorse 
Cofinanziamento

Descrizione 
dell’intervento


	DDA1420000976_10100_A1.pdf
	Copertina
	1 Gravissimi
	2 Gravissimi_sp
	3 Gravi
	4 Gravi_sp
	5 Prestazioni
	6 Prestazioni_sp
	7 Tip Disabilità
	8 Tip Disabilità_sp
	9 Liste di attesa
	10 Vita Indipendente
	11 Criteri V.Ind
	12 Beneficiari V. Ind
	13 Risorse V.Ind




